
 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:138/24                     23 de Julho de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretária da Procuradoria Federal – SPF 06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Divisão de Atenção à Saúde – DASA 12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 13 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 13 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – PPGEP 13 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação – 

PPGEEC 
14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 15 

Departamento de Geologia – DGEO 17 

Departamento de Geofísica – GEOFis 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 18 

Departamento de Turismo – DETUR 18 

Departamento de Serviço Social – DESSO 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 22 

Departamento de Enfermagem – DENFER 22 

Coordenação do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 23 

Centro de Biociências – CB 25 

Departamento de Morfologia – DMOR 26 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 27 

Departamento de Geografia – DGC 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Escola de Música – EMUFRN 27 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 28 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 28 

Instituto Metrópole Digital – IMD 28 

Anexos 29 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 855/2024 - R, de 19 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o 

que consta do processo n.º 23077.074227/2024-89 , 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar MARCOS ROBERTO GONZAGA, matrícula n.º 2002253, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, do Centro de Ciências Exatas e 

da Terra (CCET), para concluir o mandato da atual gestão até 09 de junho de 2025. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 864/2024 - R, de 22 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.074227/2024-89, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1823/2023-R, de 29 de setembro de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 186, de 29 de setembro de 2023, que trata da designação 

do servidor RICARDO OJIMA, matrícula nº 1880578, Professor Associado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do Departamento de 

Demografia e Ciências Atuariais, FG-01, Pro-Tempore, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra (CCET). 

  

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 2167/2023-R, de 29 de novembro de 2023, 

publicada no Boletim de Serviço nº 223, de 29 de novembro de 2023, que trata da designação 

do servidor RICARDO OJIMA, matrícula nº 1880578, Professor Associado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do Departamento de 

Demografia e Ciências Atuariais, FG-01, Pro-Tempore, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra (CCET). 

  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 871/2024 - R, de 22 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MARCIA JACYNTHA NUNES 

RODRIGUES LUCENA, matrícula n.º 2195240, Professora Associada do Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada - CCET, para participar do "WER 2024 - The 27th 

International Conference on Requirement Engineering", na cidade de Buenos Aires, na 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Argentina, no período de 05.08.2024 a 11.08.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.082558/2024-92. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 872/2024 - R, de 22 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ANA HELONEIDA DE ARAUJO 

MORAIS, matrícula n.º 2578619, Professora Associada do Departamento de Nutrição - CCS, 

para realizar visita técnica à "Nutrition Discovery Labs in the School of Nutritionat Toronto 

Metropolitan University", na cidade de Toronto, no Canadá, no período de 02.09.2024 a 

16.09.2024, inclusive trânsito, com ônus do Edital nº04/2024-SRI/PROPESQ/PPG, conforme 

processo n.º 23077.082684/2024-47. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 878/2023 - R, de 23 de julho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.061524/2024-64, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a 

AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula nº 1668778, Assistente em Administração, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, no período de 01 de julho de 2024 a 01 de julho de 2026, de 

acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 879/2023 - R, de 23 de julho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.074561/2024-32, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Licença para Atividade Política, pelo período de 03 (três) meses, a 

partir de 05 de julho de 2024, ao(a) servidor(a) TIAGO LINCKA DE SOUSA, matrícula nº 

1757741, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Engenharia 

Química, do Centro de Tecnologia (CT), conforme prevê o art. 86 da Lei nº. 8.112/1990, art. 

25 da Lei nº. 7.664/88 e Lei Complementar nº 64/90. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 880/2023 - R, de 23 de julho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.080179/2024-68, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, matrícula nº 2187899, 

Contador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Auditor Geral, 

CD-03, da Auditoria da UFRN, no período de 22 a 27 de julho de 2024, por motivo de 

afastamento do titular e férias do vice. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Secretária da Procuradoria Federal – SPF 

Portaria n° 01/2024 - SPF, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) PROCURADOR-GERAL DO(A) SECRETARIA DA PROCURADORIA 

FEDERAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE CESAR DINIZ MORAIS LIMA, 

Matrícula: 1139618, PROCURADOR FEDERAL DO(A) SECRETARIA DA 

PROCURADORIA FEDERAL, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 12 de Agosto de 2024 a 16 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2482/2024. 

 

(a) Giuseppi Da Costa - Procurador-Geral 

 
 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n° 34/2024 - DFisc/CONTRATOS, de 22 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,   

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 20/2024 , com a empresa TOTAL 

LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE 

COZINHA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER 

DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

RU 

(11.37) 

MICHELLE DE 

MEDEIROS 

MENDES 

GES-

TOR 
1896164 DIRETOR 

DECLARAÇÃO Nº 

8242 / 2024 -DFisc/ 

CONTRATOS 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º, conforme unidade relacionada a cada um deles: 

 

UNIDADE: Restaurante Universitário 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

RU 

(11.37) 

INGRID FREI-

TAS DA SILVA 

PEREIRA 

TITU-

LAR 
1746144 

NUTRICIONISTA- 

HABILITACAO 

DECLARAÇÃO 

Nº 8243 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

 

UNIDADE: Escola Agrícola de Jundiaí 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

SR- 

EAJ 

(11.22. 

52) 

ROGERIO RO-

DRIGUES DU-

ARTE 

TITU-

LAR 
2069155 

CHEFE DE  

SETOR 

DECLARAÇÃO 

Nº 8446 / 2024 -

DFisc/ 

CONTRATOS 

 

UNIDADE: Núcleo de Educação Infantil 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

NEI/ 

CE 

(19.05) 

JULIANA 

MORAIS DE 

SOUSA 

TITU-

LAR 
3844099 

NUTRICIO-

NISTA-HABILI-

TACAO 

DECLARAÇÃO 

Nº 9194 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

CA/NEI 

(19.05.01) 

CLAUDIA 

VARELA 

FERREIRA 

SU-

PLENTE 
1988938 

COORDENA-

DOR ADMINIS-

TRATIVO 

DECLARAÇÃO 

Nº 9194 / 2024 - 

DFisc/ 

CONTRATOS 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 35/2024 - DFisc/CONTRATOS, de 22 de julho de 2024 

 

  PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta Universidade, 

como responsável pela gestão do Contrato nº 21/2024, com a empresa IV2C SERVIÇOS DE 

REFRIGERAÇÃO LTDA, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE COZINHA, 

INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER 

DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. . 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

RU 

(11.37) 

MICHELLE DE 

MEDEIROS 

MENDES 

GESTOR 
1896164 

 
DIRETOR 

DECLARAÇÃO Nº 

8240 / 2024 - DFisc/ 

CONTRATOS 

 

 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º, conforme unidade pertinente a cada um deles. 

 

Unidade: Restaurante Universitário 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

RU 

(11.37) 

INGRID 

FREITAS DA 

SILVA PE-

REIRA 

TITU-

LAR 
1746144 

NUTRICIO-

NISTA-HABI-

LITACAO 

DECLARAÇÃO Nº 

8241 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

 

Unidade: Escola Agrícola de Jundiaí 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

EAJ 

(11.22) 

TAIANA 

BRITO ME-

NEZES FLOR 

TITU-

LAR 
1748189 

NUTRICIO-

NISTA-HABILI-

TACAO 

DECLARAÇÃO Nº 

8447 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

 

 

Unidade: Núcleo de Educação Infantil 

  

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

NEI/CE 

(19.05) 

JULIANA 

MORAIS DE 

SOUSA 

TITU-

LAR 
3844099 

NUTRICIO-

NISTA-HABI-

LITACAO 

DECLARAÇÃO Nº 

9198 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

CA/NEI 

(19.05.01) 

CLAUDIA 

VARELA 

FERREIRA 

SU-

PLENTE 
1988938 

COORDENA-

DOR ADMI-

NISTRATIVO 

DECLARAÇÃO Nº 

9198 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pró-Reitor (A) 

 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 98/2024 - TRANSP, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN / RN, no período de 03 de Agosto de 

2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2469/2024. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria n° 99/2024 - TRANSP, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 27 

de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2489/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 542/2023 - PROGESP, de 19 de julho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do(s) processo(s), 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 

8.112/1990, e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, 

conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR DAMIAO LUIZ DA SILVA 

Processo 23077.049785/2024-14  

Matrícula SIAPE 0346420 

Nome do Beneficiário MARIA DO CARMO FERREIRA DE OLIVEIRA  

Parentesco/Vínculo IRMÃ 

Data do Óbito 30/03/2024 

Valor do Auxílio Funeral R$ 630,00 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 597/2024 - PROGESP, de 22 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.050160/2024-97, 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 20 de agosto de 2020, 

ao(a) servidor(a) IVALDO BARBOSA DE LIMA, Aposentado(a), matrícula nº 1148846, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 598/2024 - PROGESP, de 22 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.073552/2024-24, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 29 de maio de 2024, ao(a) 

servidor(a) ANA MARIA MEDEIROS DE AMORIM GARCIA, Aposentado(a), matrícula 

nº 0349490, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da 

Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 599/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDA GALVAO 

PINHEIRO, Matrícula: 3256650, conforme solicitação de afastamento nº 685/2024, publicada 

no Boletim de Serviço número 60/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 600/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21924/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ROGER KREUTZ IMMICH, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3139050, lotado no IMD, com vigência a partir de 23/07/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 601/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 23124/2024 e com o parecer da CPPD, 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JULIANA GONCALVES MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1642956, lotada no DAN/CCHLA, com vigência a partir de 23/07/2024.  

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 602/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 28724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3465197, lotada no DPEC, com vigência a partir de 23/07/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 603/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 32324/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a VANESSA CRISTINA SANTANNA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1531209, lotada no DPET, com vigência a partir de 23/07/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 604/2024 - PROGESP, de 23 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 31724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a GILMAR BARBOSA GUEDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1458867, lotado no DFPE/CE, com vigência a partir de 23/07/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Divisão de Atenção à Saúde – DASA 

Portaria n° 08/2024 - DASA, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DIVISAO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS – DIVISÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA EDUARDO FERNANDES 

SARAIVA, Matrícula: 1479352, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Julho de 2024 

a 31 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2451/2024. 

 

(a) Renata Rosalina Da Silva - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 09/2024 - DASA, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DIVISAO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS – DIVISÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA 

GUERRA, Matrícula: 1171422, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 22 de Julho de 

2024 a 24 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2418/2024. 

 

(a) Renata Rosalina Da Silva - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 10/2024 - DASA, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DIVISAO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS – DIVISÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA 

GUERRA, Matrícula: 1171422, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Julho de 

2024 a 12 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2241/2024.  

 

(a) Renata Rosalina Da Silva - Chefe (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 

Portaria n° 22/2024 - DECAM, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANCA, 

Matrícula: 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em JUCURUTU / RN, no período de 23 de Julho de 2024 a 23 de Julho de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2462/2024. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria n° 16/2024 - DPET, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DOS SANTOS, Matrícula: 1288120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 09 de Setembro de 2024 a 13 de Setembro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2481/2024. 

 

(a) Rodrigo Cesar Santiago – Chefe 

 

Portaria n° 17/2024 - DPET, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DOS SANTOS, Matrícula: 1288120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 27 de Agosto de 

2024 a 30 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2480/2024. 

 

(a) Rodrigo Cesar Santiago – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – PPGEP 

Portaria de Comissão n° 01/2022 - PPGEP, de 25 de novembro de 2022 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 

1777131, HELIO ROBERTO HEKIS, matrícula 1229030, e JOELTON FONSECA 

BARBOSA, matrícula 1086657, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Processo Seletivo, período 2023.1, do curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação 

Engenharia de Produção (PPgEP) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Mariana Rodrigues De Almeida - Professor 

 

Portaria de Comissão n° 02/2022 - PPGEP, de 25 de novembro de 2022 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 

1777131, MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, matrícula 2456706 e RICARDO 

JOSE MATOS DE CARVALHO, matrícula 1217772, para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Seleção para credenciamento de docentes do Programa de Pós-

graduação em Engenharia de Produção (PPgEP) da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

 

(a) Mariana Rodrigues De Almeida – Professor 

 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação – PPGEEC 

Portaria de Comissão n° 02/2023 - PPGEEC, de 22 de junho de 2023 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Marcelo Augusto Costa Fernandes, matrícula 1837240, 

Andres Ortiz Salazar, matrícula 1149567, Antônio Luiz Pereira de Siqueira Campos, 

matrícula 2524053, e Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva, matrícula 2885532, para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão Redatora do Plano Quadrienal com vigência 

entre os períodos 2023.2 e 2027.1 dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

graduação Engenharia Elétrica e de Computação (PPGEEC) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Coordenador 

 

Portaria de Comissão n° 04/2024 - PPGEEC, de 18 de julho de 2024 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

  

 Designar os professores Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva (Presidente), matrícula 

SIAPE n.º 2885532, Andres Ortiz Salazar, matrícula SIAPE n.º 1149567, e Valdemir 

Praxedes da Silva Neto, matrícula SIAPE n.º 3921178, retroativamente a 20 de junho de 2024, 

para compor a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Pós-graduação em Engenharia Elétrica e de Computação (PPGEEC) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

(a) Antonio Luiz Pereira De Siqueira Campos - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Edital n° 01/2024 - DCAC, de 04 de julho de 2024 

 

NORMAS PARA ELEIÇÃO DE VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE 

 

 A composição da Comissão Eleitoral e as seguintes Normas para Eleição de Vice-

Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas para complementação de 

mandato anterior, com término em 20 de julho de 2025, são apresentadas à Plenária do 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas. 

 

 

I. DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

1.1 A Comissão Eleitoral, instituída pela portaria eletrônica nº 19/2024-CCET de 15 de abril 

de 2024, é formada por: Cristiano Prestrelo de Oliveira (Docente, matrícula nº 128xxx1, 

Presidente), Marcio Machado Cintra (Docente, matrícula nº 227xxx4), Paulo Sergio Lucio, 

(Docente, matrícula nº 320xx7) e Suzana da Silva Macêdo (Assistente em Administração, 

matrícula 166xxx6). 

 

 

II. DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

2.1 - A inscrição será feita nominalmente para cada chapa contendo os candidatos para Vice-

Chefe. 

 

2.2 - A inscrição das chapas será efetivada por meio do preenchimento de requerimento na 

Secretaria do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, no período de 23/07/2024 

a 24/07/2024. 

 

2.3 – No ato da inscrição também deverão ser entregues a Declaração de Nepotismo, o 

formulário de acumulação de cargos e a declaração de bens do Tribunal de Contas da União 

–TCU (Anexos às Normas para eleição) 

 

2.4 - Somente poderão se inscrever os professores ocupantes de cargo ou emprego da carreira 

do magistério superior dentre aqueles em regime de dedicação exclusiva ou 40 (quarenta) 

horas semanais e que sejam lotados no Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas. 

 

 

III. DA ELEIÇÃO 

 

3.1 - A eleição será direta e secreta e ocorrerá no dia 29/07/2023, através do SIG-Eleição, 

sistema desenvolvido pela Superintendência de Informática – SINFO, das 08:00 às 17:00hs. 

 

3.2 - O voto é facultativo aos eleitores: os servidores (docentes e técnicos administrativos) 

lotados no Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas e os alunos regularmente 

matriculados no curso de Graduação em Meteorologia. 

 

3.2.1 - Cada eleitor poderá votar uma única vez. O controle do processo de votação será feito 

pelo SIG-Eleição, que impede que um mesmo usuário vote mais de uma vez. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

3.3 - A votação será norteada pelos seguintes procedimentos: 

 

I - Para votar, o eleitor deverá acessar o sistema SIG-Eleição, disponibilizado via internet e 

intranet, utilizando seu login/senha do sistema SIGAA; 

 

II - Após o login, o eleitor será direcionado a uma tela de instruções sobre o processo de 

escolha. Para participar do processo, deverá clicar no botão correspondente da participação; 

 

III - Ao confirmar a participação, o SIG-Eleição apresentará uma urna eletrônica para votação. 

O eleitor deverá digitar o número da chapa de sua preferência ou uma das opções de voto 

branco ou voto nulo, devendo, em seguida, confirmar sua escolha. 

 

 

IV. DA APURAÇÃO 

 

4.1 - A apuração será feita pela Comissão Eleitoral logo após o encerramento da votação. 

 

4.2 - Os votos do conjunto de docentes, técnicos administrativos e alunos terão pesos de 70%, 

20% e 10% para cada conjunto, respectivamente. 

 

4.3 - A eleição será considerada anulada se o resultado (após aplicados os respectivos pesos) 

equivalente aos votos não válidos exceder a 50% do resultado referente aos votos computados. 

 

4.3.1 - Considera-se voto válido o voto associado a uma chapa, isto é, excluindo-se os votos 

brancos e nulos. 

 

4.3.2 - Caberá à Comissão Eleitoral estabelecer normas para o novo processo eleitoral, num 

prazo máximo de 48 horas contados a partir da divulgação deste. 

 

4.4 -  No caso de inscrição de chapa única, a chapa será declarada vencedora se após aplicados 

os respectivos pesos, o resultado for superior ao percentual de votos não válidos. 

 

4.5 - No caso de concorrer mais de uma chapa, será declarada vencedora, aquela que alcançar 

o maior resultado (após aplicados os respectivos pesos) dentre os votos válidos. 

 

4.6 - No caso de empate entre os resultados (após aplicados os respectivos pesos) de duas ou 

mais chapas concorrentes, será declarada vencedora aquela em que o candidato a Chefe, tiver 

maior tempo de serviço na UFRN. Persistindo o empate, será declarada vencedora a chapa 

em que o candidato a Chefe tiver idade maior. 

 

 

V. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

5.1 - Os casos omissos nas presentes normas serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

 

Natal (RN), 04 de julho de 2024. 

 

 

________________________________________ 

 

Cristiano Prestrelo de Oliveira (Professor do Magistério Superior) 

 

Mat. 128xxx1 (Presidente da Comissão) 

 

 

________________________________________ 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Marcio Machado Cintra (Professor do Magistério Superior) 

 

Mat. 227xxx4 (Membro da Comissão) 

 

 

________________________________________ 

 

Paulo Sergio Lucio (Professor do Magistério Superior) 

 

Mat. 320xx7 (Membro da Comissão) 

 

 

________________________________________ 

 

Suzana da Silva Macêdo (Assistente em Administração) 

 

Mat. 166xxx6 (Membro da Comissão) 

 

Departamento de Geologia – DGEO 

Portaria n° 51/2024 - DGEO, de 22 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula: 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 12 de Agosto 

de 2024 a 16 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2421/2024. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 01/2024 - GEOFis, de 17 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria Nº 1.791/2022-R, de 16 de novembro de 2022; e considerando a Resolução 

n° 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento 

e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar os docentes MILTON MORAIS XAVIER JUNIOR, matrícula nº 1506706, 

GILVAN LUIZ BORBA, matrícula nº 348011, JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

matrícula nº 1675166, e como membro consultivo, o tutor WALTER EUGENIO DE 

MEDEIROS, matrícula nº 349684, e os demais na condição de avaliadores, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

docente RENATO RAMOS DA SILVA DANTAS, matrícula nº 1298588, todos lotados no 

Departamento de Geofísica da UFRN. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

  

(a) Manilo Soares Marques - Chefe 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n° 14/2024 - DETUR, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, 

Matrícula: 1530279, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Outubro de 2024 a 05 de Outubro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2475/2024. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 15/2024 - DETUR, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, 

Matrícula: 1530279, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 29 de Agosto de 2024 a 30 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2474/2024 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 16/2024 - DETUR, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WILKER RICARDO DE MENDONCA 

NOBREGA, Matrícula: 2806096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Outubro de 2024 a 05 de Outubro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2454/2024. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria n° 04/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Designar a docente EDLA HOFFMANN, matrícula nº 1958916, na qualidade de 

Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo nº 23077.080309/2023-81, Responsabilidade Social Empresarial e Transparência: 

uma análise do nível deevidenciação socioambiental das empresas do Rio Grande do Norte. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA. 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 05/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente ANDREA LIMA DA SILVA, matrícula nº 1714329, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo nº 23077.080314/2023-94, Direitos Humanos, Mídia e Responsabilidade Social 

Empresarial. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA. 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 06/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente ILKA DE LIMA SOUZA, matrícula nº 2314135, na qualidade 

de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.084314/2023-63, A condição do Trabalho no Brasil. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: DANIELA NEVES DE SOUSA 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 07/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente ELIANA ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 2363499, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.084921/2023-23, Resistências sertanejas no Semiárido brasileiro: a 

Agricultura Familiar entre mudanças climáticas, secas, ajuste fiscal e pandemia no Século 

XXI (2010 a 2020). 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenador: ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 08/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente HENRIQUE ANDRÉ RAMOS WELLEN, matrícula nº 2475019, 

na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.086032/2023-09, As tendências das políticas de Agricultura Familiar nos 

PPA 2016-2019 e 2020-2022: as evidências do ajuste fiscal. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: ELIANA ANDRADE DA SILVA 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 09/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente JANAIKY PEREIRA DE LIMA, matrícula nº 1091789, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.089541/2023-85, AS IMPLICAÇÕES DO AJUSTE FISCAL NA 

EFETIVAÇÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS, NO AGRAVAMENTO DA POBREZA E NA 

DESIGUALDADE SOCIAL. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: EDLA HOFFMANN 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 10/2023 - DESSO, de 13 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente JOSIANE SOARES SANTOS, matrícula nº 1210014, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.086603/2023-05, A POLÍTICA DE REFORMA AGRÁRIA NO 

CONTEXTO DO AJUSTE FISCAL. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: ILENA FELIPE BARROS 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 20/2023 - DESSO, de 21 de julho de 2023 

 

 A Vice-Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 238/2023 - R, de 09 de fevereiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS, matrícula nº 1283608, 

na qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 

Processo 23077.084314/2023-63, A condição do Trabalho no Brasil. 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: DANIELA NEVES DE SOUSA 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

Portaria n° 21/2023 - DESSO, de 21 de julho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1751/2022 – R, de 08 de novembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 1091789, na 

qualidade de Parecerista do Projeto de Pesquisa abaixo descrito: 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Processo 23077.091546/2023-78, Fundos de pensão e capital financeiro no Brasil: relações 

sociais e perspectivas político-econômicas no contexto de crise, 

 

Natureza do Projeto: Projeto de Pesquisa 

Coordenadora: TÁSSIA REJANE MONTE DOS SANTOS 

 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE  

 

(a) Prof. Marcelo Braz Moraes Dos Reis - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria n° 45/2024 - DENFER, de 23 de julho de 2024 

 

 A chefe em exercício do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da 

Saúde da UFRN, no uso das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar a servidora ISABELLE PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 3417822, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior SUBSTITUTO, vinculado(a) ao 

Departamento de Enfermagem (UFRN), exercendo suas atividades no Hospital Universitário 

Onofre Lopes, na disciplina ENF0068 ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL, a partir de 

17/07/2024, com carga horária de 20 (vinte) horas/semanais. 

 

Ambientes de trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes (2º Andar) e Departamento de 

enfermagem (Universidade Federal do Rio Grande do Norte). 

 

 

DESCRIÇÃO 

DAS  

ATIVIDADES 

FREQ. HORAS 
Materiais  

Utilizados 

Exposição à  

riscos 

Local de  

Atividade 

Anamnese e 

avaliação 

psíquica. 

S 3 

Luvas de pro-

cedimento, 

máscara, 

álcool 

Gotículas respira-

tórias e infecções 

de contato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Verificação de 

sinais vitais. 
S 2 

Luvas de pro-

cedimento, 

estetoscópio, 

esfigmomanô-

metro, 

termômetro, 

máscara, algo-

dão, 

álcool 

Gotículas respira-

tórias e infecções 

de contato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Administração 

de medicações 

endovenosas. 

S 2 

Luvas, más-

cara, seringa, 

soro 

fisiológico, 

equipo, álcool, 

medicamento 

e algodão 

Gotículas respira-

tórias + Fluídos 

corporais + infec-

ções de contato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Punção venosa 

para acesso. 
S 2 

Luvas, más-

cara, jelco (nº 

20 e 22), 

algodão, ál-

cool. 

Fluídos corporais 

+ agentes infecci-

osos + material 

perfurocortante 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Administração 

de medicações 

intramusculares. 

S 2 

Luvas, más-

cara, seringa, 

agulha 

(nº 25x8), ál-

cool, medica-

mento e 

algodão 

Fluídos corporais 

(sangue) + agen-

tes infecciosos + 

material perfuro-

cortante 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Troca de curati-

vos. 
S 3 

Luvas, más-

cara, gazes, 

soro 

fisiológico, 

coberturas 

Fluídos corporais 

+ infecções de 

contato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Inserção de 

sonda enteral. 
S 3 

Luvas, más-

cara, sonda 

nasoenteral, 

seringa, este-

toscópio, 

gaze, espara-

drapo, anesté-

sico em 

gel. 

Gotículas respira-

tórias + Fluídos 

corporais + 

infecções de con-

tato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

Sondagem de 

alívio 
S 3 

Luvas, más-

cara, sonda de 

alívio, 

saco coletor, 

anestésico em 

gel, 

gaze, clorexi-

dina deger-

mante e 

aquosa. 

Fluídos corporais 

+ infecções de 

contato. 

Hospital Univer-

sitário Onofre Lo-

pes (2º Andar) 

 

(a) Suênia Silva de Mesquita Xavier - Vice chefe 

 

Coordenação do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - CCFISIO, de 23 de julho de 2024 

 

 A Vice Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 

a Portaria Nº1451/2022-R, de 15 de setembro de 2022. 

 

 CONSIDERANDO o artigo 32, parágrafo 2º, do Regimento Interno do Centro de 

Ciências da Saúde; 

 

 CONSIDERANDO deliberação em reunião departamental realizada no dia 01 de 

março de 2023. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes lotados no Departamento de Fisioterapia, abaixo 

descritos, para constituírem a Comissão Eleitoral responsável pela eleição para o cargo de 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Coordenador e Vice – Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no que diz respeito, dentre outras atribuições, a elaboração 

e divulgação de normas regulamentares, julgamento de inscrições de candidatos, apuração de 

votos e divulgação do resultado da referida eleição, para conclusão do mandato referente ao 

biênio 2024/2026. 

 

 Catarina de Oliveira Sousa, siape 1081828( presidente) 

 Sandra Cristina de Andrade, siape 2613606 

 Saionara Maria Aires da Câmara, siape 3885543 

 Wouber Hérickson de Brito Vieira, siape 2566849 (suplente) 

 

 Art. 2º Fazer publicar a presente Portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Patrícia Angélica de Miranda Silva Nogueira - Vice Coordenadora 

 

Portaria de Comissão n° 02/2024 - CCFISIO, de 23 de julho de 2024 

 

 A Vice Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados como Orientadores Acadêmicos das 

respectivas turmas. 

 

Turmas regulares: 

 

1-Larissa Bastos Tavares, Siape 3374877 ( Turma 2024.2) 

2- Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti, Siape 2374822 9 ( Turma 2024.1) 

3-Túlio Oliveira de Souza Mat. Siape 2173436 (Turma 2023.2) 

4- Wouber Hérickson de Brito Vieira, Siape 2566849 (Turma 2023.1) 

5- Sandra Cristina de Andrade, Siape 2613606 (Turma 2022.2) 

6- Marcelo Cardoso de Souza, Siape 2218684 (Turma 2022.1), em substituição ao docente 

Rodrigo Pegado de Abreu Freitas, Siape 2646619 

7- Carolina Daniel de Lima Alvarez, Siape 1785163 (Turma 2021.2) 

8- Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca, Siape 1664466 (Turma 2021.1) 

9- Saionara Maria Aires da Câmara, Siape 3885543 (Turma 2020.2), em substituição ao 

docente Gildasio Lucas de Lucena, Siape 350846 

10-Tatiana Souza Ribeiro, Siape 2319151 (Turma 2020.1), em substituição a docente Maria 

Thereza Albuquerque Barbosa Cabral Micussi, Siape2786809 

 

Turmas Remanescentes: 

 

11- Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes, Siape 4967498 (Turma 2019.2) 

12- Gerson Fonseca de Souza, Siape 2419223 (Turma 2019.1) 

13-Marcelo Cardoso de Souza, Siape 2218684 (Turma 2018.2), em substituição a docente 

afastada Silvana Alves Pereira, 1803907 

14- Joceline Cassia Ferezini de Sá, Siape 2646588 (Turma 2018.1) 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Patrícia Angélica de Miranda Silva Nogueira - Vice Coordenadora 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 24/2024 - CB, de 23 de julho de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.   

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores e discentes abaixo listados para constituírem o 

Colegiado do Curso de Graduação em Biomedicina, do Centro de Biociências da UFRN. 

 

Nome Matrícula Representação 

Ermeton Duarte do Nascimento 3527859 Coordenador 

Vanessa de Paula Soares Rachetti 1720860 Vice Coordenadora 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 

Rafael Wesley Bastos 1143204 Titular 

José Veríssimo Fernandes 348473 Suplente 

Deysiane Oliveira Brandão 1049952 Titular 

Renato Motta Neto 1714290 Suplente 

Vânia Souza Andrade 2121234 Titular 

Christiane Medeiros Bezerra 1753129 Suplente 

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA 

Carlos Eduardo Maia Gomes 2566638 Titular 

Bruno Lobão Soares 1696755 Suplente 

Edilson Dantas da Silva Júnior 2412258 Titular 

Jonas Ivan Nobre Oliveira 2985070 Suplente 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

Sérgio Adriane Bezerra de Moura 2318723 Titular 

Alianda Maria Cornélio da Silva 2121895 Suplente 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

Leonardo Capistrano Ferreira 1046922 Titular 

Luciana Duarte Martins da Matta 2290234 Suplente 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 

Riva de Paula Oliveira 1251018 Titular 

Susana Margarida Gomes Moreira 2085604 Suplente 

REPRESENTANTES DISCENTES 

Kennyo Artur Ribeiro de Lima 20220027537 Titular 

Isabela Soares de Sousa Carneiro 20220059138 Suplente 

 

 Art. 2º. A vigência do mandato desta portaria é de dois (2) anos para representação 

docente e de um (1) ano para representação discente, a contar da data de publicação desta 

portaria. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 25/2024 - CB, de 23 de julho de 2024 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.   

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores abaixo listados para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Biomedicina, do Centro de Biociências da UFRN. 

 

Docentes com mandato de quatro (4) anos 

Nome Matrícula Departamento 

Alexandre Flávio Silva de Queiroz 1149629 Biofísica e Farmacologia 

Monique Gabriela das Chagas Faustino 

Alves 
2832746 Microbiologia e Parasitologia 

Ermeton Duarte do Nascimento 3527859 Microbiologia e Parasitologia 

Jonas Ivan Nobre Oliveira 2985070 Biofísica e Farmacologia 

 

Docentes com mandato de dois (2) anos 

Nome Matrícula Departamento 

Riva de Paula Oliveira 1251018 Biologia Celular e Genética 

Leonardo Capistrano Ferreira 1046922 Bioquímica 

Janeusa Trindade de Souto 1346635 Microbiologia e Parasitologia 

Vanessa de Paula Soares Rachetti 1720860 Vice-Coordenadora 

 

 Art. 2º. A vigência do mandato desta portaria é de quatro (4) anos para os quatro 

primeiros docentes e de dois (2) anos para os quatro últimos docentes, a contar da data de 

publicação desta portaria. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria n° 28/2024 - DMOR, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS AUGUSTO GALVAO BARBOZA, 

Matrícula: 2220417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAICÓ / RN, no período de 24 de Julho de 

2024 a 26 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2479/2024. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 40/2024 - CERES, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 24 de Julho de 2024 a 25 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2488/2024. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Diretor 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 47/2024 - DGC, de 23 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO SANTIAGO REIS, Matrícula: 1818226, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU/RN, em 24 de Julho de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2476/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n° 48/2024 - DGC, de 23 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO SANTIAGO REIS, Matrícula: 1818226, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU/RN, em 01 de Agosto de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 2477/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria de Comissão n° 18/2024 - EMUFRN, de 22 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1700/2021-R, de 09 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Designar os professores Dr. Agostinho Jorge de Lima, matrícula nº 1127895, 

Dr. Flávio Gabriel Parro da Silva, matrícula nº 1247535, Dra. Joana Cunha de Holanda, 

matrícula nº 1533086, e a tutora, professora Dra. Nan Qi, matrícula nº 1410366, todos da 

carreira do Magistério Superior, lotados na Escola de Música da UFRN, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação para Acompanhamento do 

Estágio Probatório do Professor Dr. Ricardo Alexandre Freitas de Lima, matrícula nº 1762184. 

 

 Art. 2º Fazer publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria de Comissão n° 10/2024 - FELCS, de 22 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os Servidores Docentes Eduardo Cristiano Hass da Silva, Siape 

1211352, Isabelle de Fatima Silva Pinheiro, Siape 2975224, e Mabel Simone de Araujo 

Bezerra Guardia, Siape 1667439, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca 

Examinadora da Apresentação e Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de Turismo do 

estudante Deyvid Medeiros Bezerra, matrícula 20170126853, com o tema: Roteiro Cultural: 

produção associada ao turismo em Currais Novos - RN. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 82/2024 - FACISA, de 23 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula: 

3039839, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 26 de Julho de 2024 a 26 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2471/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor (A) 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n° 63/2024 - IMD, de 22 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 138  23.07.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores BRUNO SANTANA DA 

SILVA – Mat. SIAPE 1976579, ISABEL DILLMANN NUNES – Mat. SIAPE 2245086 e 

PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE - 3884005, para sob a presidência do primeiro, 

conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina IMD0423 - DESIGN DE 

SOFTWARE I. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 64/2024 - IMD, de 22 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 915/2011-

R, de 22- 07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores EIJI ADACHI MEDEIROS 

BARBOSA – MATRÍCULA SIAPE Nº 2274774, ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOLINO – 

MAT. SIAPE 2278573 e ROBERTA DE SOUZA COELHO – MAT. SIAPE 1709820, para 

sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de Dispensa da Disciplina 

IMD0412 - INTRODUÇÃO AO TESTE DE SOFTWARE. 

 Art. 2º Esta portaria substitui a Portaria nº 16/2022 – IMD, Boletim de Serviço 

016/2022. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10989/2024 - UASG 153103. Nº Processo: 

23077.045980/2024-67. Dispensa Nº 15/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE 

RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das 

atividades e na gestão administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na 

vertente de extensão -curso divulgação - "pensamento brincante: sobre viver a cultura - 2a 

edição - congos de combate (s. Gonçalo de amarante) e boi de reis de mangabeiras (macaíba). 

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/07/2024 a 

15/01/2025. Valor Total: R$ 1.200,00. Data de Assinatura: 15/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 138 – Contém 29 páginas. 


